
2021 年 10 月 15 日 
各 位 

公益財団法人 医用原子力技術研究振興財団 
 

空中校正サービス終了のお知らせ 
 
平素より当財団の治療用線量計校正事業をご愛顧賜りまして誠にありがとうございます。 
 
さて、当財団では、2004 年より治療用線量計の照射線量単位および空気カーマ単位の校

正（空中校正）サービスを提供してまいりましたが、2012 年の水吸収線量単位の校正開始

以降、同サービスのご利用が減少し、現状で極めて少ない状態となりました。これまでの数

年間は経過措置として同サービスの維持に努めてまいりましたが、経営上の観点から今後

は同サービスの継続が困難と判断いたしました。つきましては、JCSS 校正事業者登録に関

連する手続きも考慮し、下記のとおり空中校正サービスの提供を終了させていただきます。 
ご利用のお客様には、何卒ご理解いただきますよう、お願い申し上げます。長らくのご利

用、誠にありがとうございました。 
なお、水吸収線量単位の校正サービスは引き続き提供いたします。今後とも当財団の治療

用線量計校正事業をご愛顧賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。 
 

記 
 
１．終了対象サービス：治療用線量計の照射線量単位・空気カーマ単位の校正（空中校正） 
２．サービス終了日： 2022 年 10 月 31 日（月） 
 

以上 
 
 
 

お問い合わせ先                            
公益財団法人医用原子力技術研究 振興財団 
    線 量 校 正 セ ン タ ー  業 務 管 理 係 

住所：〒263-0041 千葉市稲毛区黒砂台 3-9-19 
電 話 ： 0 4 3 - 3 0 9 - 4 3 3 0 
E - m a i l ： i n f o - k o s e i @ a n t m . o r . j p 


